del Caso N° 003, a partir del informe 

N°.5 presentado por la Fiscalía General 

de la Nación que se denominó “Muertes 

ilegítimamente presentadas como bajas 

en combate por agentes del Estado” 

(Justicia Especial Para la Paz, 2018a). 

Existe una cifra preliminar de seis 

mil cuatrocientas dos personas (6.402) 

presentadas como guerrilleros dados 

de baja en combate, cifra esta expuesta 

por la Sala de Reconocimiento de 

Verdad entre los años 2002 y 2008. 

Este antecedente permitió que el 12 de 

julio de 2018 la Jurisdicción Especial 

Para la Paz realizó la apertura del